

Số: 82 - KH/ĐTN-TC.KT

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng
công tác Đoàn - Hội - Đội năm 2023

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU - ĐỐI TƯỢNG:

1. Mục đích:

- Trang bị, cập nhật kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác thanh thiếu nhi cho đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội - Đội. Qua đó, nâng cao chất lượng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trên địa bàn Quận.

- Thực hiện chương trình phát triển thanh niên quận Phú Nhuận góp phần đào tạo và phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao gắn với nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tạo môi trường giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm trong đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội từ cơ sở đến cấp Quận.

- Vận dụng các mô hình giải pháp hay vào thực hiện tại đơn vị.

- Truyền ngọn lửa nhiệt huyết đam mê công tác cho đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội - Đội.

2. Yêu cầu:

- Đổi mới về hình thức và nội dung các lớp bồi dưỡng, tập huấn.

- Đảm bảo tính thực tiễn, hiệu quả.

- Đảm bảo đúng và đầy đủ thành phần tham dự.

3. Đối tượng: Bí thư, Phó Bí thư, UV.BCH toàn cơ sở Đoàn, Tổng phụ trách Đội.

II. LỚP HỌC - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Lớp 1: Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn

- Thời lượng: 03 buổi học.

- Thời gian học: dự kiến tháng 8/2023.

- **Địa điểm:** Phòng họp Quận đoàn Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận)

- **Số lượng học viên:** Dự kiến 40 người.

- **Nội dung:**

- + Hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý đoàn viên
- + Kỹ năng xây dựng, soạn thảo văn bản
- + Giải pháp truyền thông các hoạt động của Đoàn
- + Nghiệp vụ công tác xây dựng Đoàn
- + Kỹ năng tổ chức tọa đàm, diễn đàn, đối thoại
- + Kỹ năng vận động nguồn lực xã hội cho hoạt động của Đoàn
- + Kỹ năng đoàn kết, tập hợp thanh niên

2. Lớp 2: Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác thanh niên

- **Thời lượng:** 03 buổi học.

- **Thời gian học:** dự kiến tháng 9/2023.

- **Địa điểm:** Dự kiến Hội trường Quận đoàn Phú Nhuận

- **Số lượng:** Dự kiến 40 học viên.

- **Nội dung:**

- + Kỹ năng làm việc nhóm
- + Kỹ năng sử dụng mạng xã hội hiệu quả
- + Kỹ năng tuyên truyền miệng, nắm bắt, định hướng tình hình dư luận và phản biện xã hội trong giai đoạn hiện nay
- + Kỹ năng trại, kỹ năng tổ chức trò chơi, sinh hoạt tập thể
- + Kỹ năng nâng cao hội nhập quốc tế

3. Lớp 3: Chuyên đề về xây dựng phong cách Cán bộ Đoàn và giá trị mẫu hình thanh niên

- **Thời lượng:** 01 buổi học.

- **Thời gian học:** dự kiến ngày 11/9/2023

- **Địa điểm:** Phòng họp Quận đoàn Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận)

- **Số lượng:** Dự kiến 70 học viên.

4. Lớp 4: Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật

- Thời lượng: 01 buổi học.
- Thời gian học: dự kiến 29/9/2023
- Địa điểm: Phòng chiếu phim 3D (179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận)
- Số lượng: Dự kiến 50 học viên.

5. Lớp 5: Tập huấn trang bị phương pháp tư duy sáng tạo trong hoạt động Đoàn, Hội, Đội

- Thời lượng: 03 buổi học.
- Thời gian học: dự kiến tháng 10/2023
- Địa điểm: Hội trường Quận Đoàn (179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận)
- Số lượng: Dự kiến 150 học viên.

6. Lớp 6: Tập huấn kiến thức, kỹ năng thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo

- Thời lượng: 02 buổi học.
- Thời gian học: dự kiến tháng 11/2023
- Địa điểm: Hội trường Quận Đoàn (179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận)
- Số lượng: Dự kiến 150 học viên.

III. KINH PHÍ TẬP HUẤN:

- Kinh phí chi hỗ trợ báo cáo viên sử dụng từ kinh phí Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật quận.

Lưu ý:

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội là một trong những nội dung quan trọng trong công tác cán bộ. Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ đánh giá thi đua của cơ sở Đoàn, Hội, Đội thông qua điểm thi đua năm 2023 và năm học 2023 - 2024 của nội dung này theo tỷ lệ cán bộ Đoàn, Hội, Đội của đơn vị và số lượng tham gia học tập.

- Những đơn vị không đảm bảo theo đúng thành phần và số lượng cán bộ Đoàn, Hội, Đội tham gia sẽ có thông báo phê bình và nhắc nhở gửi đến cấp ủy, lãnh đạo đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

Trưởng ban: Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo - Quận ủy viên - Bí thư Quận Đoàn.

Phó ban: Đ/c Ngô Hải Yến, Phó Bí thư - Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn.

Thành viên:

- Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung, Ủy viên Ban chấp hành Quận Đoàn.
- Đ/c Đỗ Trọng Hiếu, Ủy viên Ban chấp hành Quận Đoàn.
- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như, Chuyên viên Quận Đoàn.
- Đ/c Hồ Kim Châu, Cán bộ Quận Đoàn.
- Đ/c Vũ Võ Châu Giang, Cán bộ Quận Đoàn.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Quận đoàn:

- Phân công Tổ chức - Kiểm tra xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí lớp tập huấn và triển khai kế hoạch tập huấn đến các cơ sở Đoàn có đối tượng tham gia. Liên hệ địa điểm, cơ sở vật chất, báo cáo viên và tham mưu công tác tổ chức tập huấn (tài liệu tham khảo, tổng hợp danh sách...).

- Phân công Địa bàn dân cư, Công nhân lao động phối hợp triển khai kế hoạch đến cơ sở đảm bảo đăng ký tham gia.

- Phân công Tuyên giáo hỗ trợ công tác thiết kế, tuyên truyền, thông tin và đăng tải các hình ảnh trước, trong và sau khi diễn ra của lớp tập huấn trên trang fanpage “Tuổi trẻ Phú Nhuận”.

- Phân công Văn phòng Quận Đoàn phối hợp triển khai các văn bản có liên quan và hỗ trợ cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức lớp.

2.2. Cấp Cơ sở:

- Đảm bảo lực lượng tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần; quán triệt cán bộ tham gia với tinh thần nghiêm túc.

- Lập danh sách cán bộ tham gia lớp tập huấn (theo mẫu đính kèm). Trường hợp các đơn vị không cử cán bộ tham gia lớp tập huấn hoặc không đảm bảo thành phần tham gia phải báo cáo lý do bằng đơn xin phép của từng cá nhân (**có thông qua cấp ủy**) và gửi về Ban Thường vụ Quận Đoàn thông qua Tổ chức - Kiểm tra Quận Đoàn.

- Cấp ủy, Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc các cơ sở Đoàn – Hội – Đội tạo điều kiện để các đồng chí cán bộ Đoàn – Hội – Đội của đơn vị tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do quận tổ chức.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 6/2023: dự thảo kế hoạch.
- Ngày 21/7/2023: triển khai cơ sở, tiếp nhận đăng ký.
- Tháng 8 – tháng 11/2023: tổ chức các lớp học tại Quận Đoàn Phú Nhuận.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn - Hội – Đội năm 2023. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện nghiêm túc theo tinh thần kế hoạch đã đề ra. *Thuy*

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức - Kiểm tra Thành Đoàn;
- Quận ủy: Ban Tổ chức, Ban Dân vận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận;
- Cấp ủy - BGD - BGH toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: TC-KT./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN



Huỳnh Anh Phương Thảo

QUẬN ĐOÀN PHÚ NHUẬN
 BCH ĐOÀN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày.....tháng.....năm 2023

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ

Lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng
 công tác Đoàn - Hội - Đội năm 2023

Số TT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh		Chức vụ / Đơn vị	Số điện thoại liên hệ	Lớp đăng ký
		Nam	Nữ			

THÔNG QUA CẤP ỦY

TM. BCH ĐOÀN.....
 BÍ THƯ

(ký, ghi rõ họ tên và đóng mộc)